

令和6年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	9,857	6,619	33,810	1,866
	一日平均	54.2	36.4	234.8	13.0

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	12,776	106	1,293	48
	一日平均	69.8	0.6	10.9	0.4

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,616,832,000	2,913,779,148	80.6
医業収益	2,630,468,000	2,041,497,101	77.6
医業外収益	458,536,000	473,179,957	103.2
介護老人保健施設収益	523,470,000	394,744,683	75.4
特別利益	4,358,000	4,357,407	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,616,832,000	3,351,565,401	92.7
医業費用	2,963,367,000	2,739,961,763	92.5
医業外費用	104,131,000	96,647,767	92.8
介護老人保健施設費用	547,634,000	514,955,871	94.0
予備費	1,700,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	203,880,000	201,980,000	99.1
企業債	44,000,000	42,100,000	95.7
他会計負担金	154,130,000	154,130,000	100.0
他会計補助金	5,750,000	5,750,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	371,771,000	334,845,414	90.1
建設改良費	139,324,000	118,939,300	85.4
企業債償還金	189,297,000	189,296,114	100.0
投資	43,150,000	26,610,000	61.7

(2) 損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	1,043,366,115
(1) 入院収益	518,571,040
(2) 外来収益	381,442,504
(3) その他医業収益	37,705,039
(4) 他会計補助金	85,381,000
(5) 介護保険事業収益	20,266,532
医業費用	1,614,373,952
(1) 給与費	1,017,004,820
(2) 材料費	141,148,387
(3) 経費	199,938,652
(4) 減価償却費	244,671,009
(5) 資産減耗費	10,576,300
(6) 研究研修費	1,034,784
医業損失	571,007,837
医業外収益	332,737,703
(1) 他会計補助金	124,039,500
(2) 補助金	834,000
(3) 負担金交付金	4,785,000
(4) 患者外給食収益	301,487
(5) 長期前受金戻入	193,510,835
(6) その他医業外収益	9,266,881
医業外費用	112,785,443
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	21,644,769
(2) 患者外給食材料費	25,983
(3) 雑損失	81,194,691
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	182,485,552
(1) 入所収益	158,106,110
(2) 短期入所収益	1,464,177
(3) 通所収益	13,281,028
(4) 他会計補助金	2,549,500
(5) 長期前受金戻入	3,488,291
(6) 事業外収益	3,596,446
介護老人保健施設費用	287,996,032
(1) 給与費	217,571,199
(2) 材料費	6,649,638
(3) 経費	46,127,497
(4) 減価償却費	16,381,393
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	78,019
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	1,188,286
特別利益	4,357,407
特別損失	0
当年度純損失	439,757,576
前年度繰越欠損金	1,334,648,428
当年度未処理欠損金	1,774,406,004

(3)貸借対照表
(令和7年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	
土地	94,638,865		2,164,580,829
建物	3,014,986,008	流動負債	
減価償却累計額	△ 1,241,403,750	企業債	
建物附属設備	2,218,845,000	未払金	
減価償却累計額	△ 1,984,009,356	引当金	
構築物	156,511,571	その他流動負債	
減価償却累計額	△ 129,070,815	流動負債合計	
器械備品	1,370,908,023	繰延収益	
減価償却累計額	△ 963,059,994	長期前受金	
車両	17,880,504	長期前受金収益化累計額	
減価償却累計額	△ 14,091,821	繰延収益合計	
有形固定資産合計	2,542,134,235	負債合計	
無形固定資産		資本の部	
電話加入権	261,800	資本金	
ソフトウェア	31,797,996	固有資本金	
無形固定資産合計	32,059,796	出資金	
投資		資本金合計	
長期前払消費税	36,961,784	剰余金	
その他投資	60,858,070	利益剰余金	
投資合計	97,819,854	減債積立金	
固定資産合計	2,672,013,885	当年度未処理欠損金	
流動資産		利益剰余金合計	
現金預金	1,177,679,722	剰余金合計	
未収金	335,166,426	資本金合計	
未収金貸倒引当金	△ 1,543,161	負債資本合計	
貯蔵品	11,488,474		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,522,791,461		
資産合計	4,194,805,346		